

Svarnotat Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 14.08.2023 Marie-Louise Jørgensen (F) om hvorvidt kommunen opretter IGU-er

NOTAT

HVIDOVRE KOMMUNE

Center for Beskæftigelse og
Borgerservice

Sagsnr.: 23/20952

Doknr.: 155757/23

Dato: 07-09-2023

Spørgsmål

På Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets møde den 14. august 2023 spurgte Marie-Louise Jørgensen (F) om hvorvidt kommunen opretter IGU-er (Integrationsgrunduddannelser)?

Svar

Der er pt. ingen ukrainere i IGU-forløb i Hvidovre Kommune.

Et IGU-forløb varer to år og består af både praktik på en virksomhed og uddannelse. Dermed er forløbet ikke velegnet til ukrainerne, da deres opholdstilladelser udløbet i marts 2024, uanset hvornår de er ankommet til Danmark.

Da de fordrevne ukrainere begyndte at komme til Hvidovre i 2022, var fokus på at få dem i ordinær beskæftigelse, og det er lykkedes med mange af ukrainerne (65% af de jobparate var i beskæftigelse i juli 2023, *kilde: jobindsats.dk*).

Nogle af ukrainerne var mere forbeholdne overfor at starte på uddannelse eller job i Danmark, da de håbede på at kunne vende tilbage til Ukraine indenfor kort tid. Dette har ændret sig nu, hvor de fleste jobparate ukrainere er klar til at tage et ordinært arbejde og begynde på sprogundervisning. Ukrainerne har primært været interesserede i at blive ansat i ordinære stillinger, hvor de får en normal timeløn.

I et IGU-forløb får man lærlinge/elevløn, når man er på virksomheden og en uddannelsesydelse, som er på samme niveau som integrationsydelsen, når man er på skole. Mange af ukrainerne er interesserede i at kunne spare op, så de kan etablere sig i Ukraine, når krigen er slut.

Da det tilsyneladende har lange udsigter med fred i Ukraine, kan det overvejes, om nogle af de aktivitetsparate ukrainere kunne tilbydes et IGU-forløb i Hvidovre Kommune. Det bliver især relevant, hvis særloven, som løber til d. 17. marts 2024, forlænges.

Der er ét IGU-forløb i gang i øjeblikket for én flygtning (som ikke er fra Ukraine). Forløbet er et samarbejde med Salling Group, hvor IGU-eleven er i praktik i delikatesseafdelingen.